[image: image1.emf]

EMENDA Nº 21, AO PROJETO DE LEI Nº 124, DE 2021
Dê-se ao artigo 1º, inciso III, do projeto de lei em epígrafe, que altera dispositivos da Lei nº 10.321, de 08 de junho de 1999, a seguinte redação:
“III - (...)
Artigo 2º (...)

§ 1º - A bolsa auxílio-desemprego de que se trata o “caput” deste artigo será concedida pelo prazo de até 06 (seis) meses.”
JUSTIFICATIVA
1. O Projeto inicialmente deverá beneficiar até 70 mil desempregados até o final do ano, em parceria com as prefeituras, que tem o objetivo de oferecer bolsa-auxílio e qualificação profissional online para a população desempregada, principalmente durante a pandemia.
2. Para tanto, a presente emenda altera de 05 para 06 meses o prazo de concessão do benefício, sendo que será uma proteção essencial para dar segurança para os inscritos diante de um futuro que se mostra desafiador.
3. A Assembleia Legislativa deve estar do lado certo da história.
4. Assim, pedimos o apoio aos deputados e deputadas para a aprovação desta emenda.
Sala das Sessões, em 9/3/2021.

a) Castello Branco

[image: image1.emf]